
2022학년도

고부중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.11.15)

(2차추경예산)

고부중학교



고부중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-15 예산액 248,259,000

제2022학년도 고부중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 214,108,000원”을  “세입 · 세출 각각 248,259,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고부중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 248,259 214,108 34,151 16

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,060 1.6

학생복지/교육격차 해소 -969 41,415 16.6

기본적 교육활동 3,204 42,233 17

선택적 교육활동 900 9,452 3.8

교육활동 지원 13,550 49,626 19.9

학교 일반운영 17,966 101,473 40.8

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 350 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,521 233,358 93.9

자체수입 학부모부담수입 600 11,364 4.5

자체수입 행정활동수입 30 250 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,937 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 233,708 200,187 33,521

1.지방자치단체이전수입 350 350 0

1.교육경비보조금 350 350 0

1.기초지방자치단체전입금 350 350 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 350 350 0

2.지방교육행정기관이전수입 233,358 199,837 33,521

1.교육비특별회계전입금수입 233,358 199,837 33,521

1.교육비특별회계전입금 233,358 199,837 33,521

1.학교운영비전입금 150,516 146,958 3,558 기본운영비 : 3,558,000원 * 1교 = 3,558,000

2.목적사업비전입금 82,842 52,879 29,963
(성립전_2추)어울림학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)순회교사여비및농어촌학교순회수

당 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)순회교사여비및농어촌학교순회수

당 : 2,310,000원 * 1교 =
2,310,000

(성립전_2추)토요스포츠강사인건비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

학교로찾아가는평화통일수업강사비 : 170,000

원 * 1교 =
170,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

진로체험버스임차운영비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원금  : 243,000

원 * 1교 =
243,000

학교자치복합공간조성지원비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

2.자체수입 11,614 10,984 630

1.학부모부담수입 11,364 10,764 600

1.수익자부담수입 11,364 10,764 600

1.급식비 11,364 10,764 600

1.급식비 11,364 10,764 600 교직원급식비 : 600,000원*1회= 600,000

2.행정활동수입 250 220 30

1.사용료및수수료 30 0 30

1.사용료및수수료 30 0 30
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 30 0 30 학교시설사용료 : 30,000원*1회= 30,000

2.기타행정활동수입 220 220 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 2,937 2,937 0

1.전년도이월금 2,937 2,937 0

1.순세계잉여금 2,937 2,937 0

1.순세계잉여금 2,937 2,937 0

1.순세계잉여금 2,937 2,937 0

세입합계 248,259 214,108 34,151
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,060 4,060 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,060 4,060 0

1.교직원역량강화 1,080 1,080 0

1.자율연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교직원복지 2,980 2,980 0

1.교직원매식비 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

2.교직원문화탐방 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,300 1,300 0

3.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,415 42,384 -969

1.급식 관리 13,464 12,864 600

1.학교급식운영 13,464 12,864 600

1.급식운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비조리교급식비 13,364 12,764 600

1.전출금 13,364 12,764 600 교직원급식비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.보건관리 16,149 16,168 -19

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,827 12,996 -169

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 196 236 -40

1.학생복지비 196 236 -40 건강검사(1학년) : -24,000원*1회= -24,000

소변검사(2,3학년) : -16,000원*1회= -16,000

3.보건실운영 838 1,210 -372
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 140 -140 알레르기예방관련 : -140,000원*1회= -140,000

2.운영수당 508 740 -232 심폐소생술강사비 : -170,000원*1회= -170,000

흡연,성교육강사비 : -62,000원*1회= -62,000

3.학생복지비 330 330 0

4.[국고]흡연예방금연실천운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.여학생위생용품비 243 0 243

1.학생복지비 243 0 243
(성립전_2추)여학생위생용품비 : 26,970원

*9명=
243,000

6.방역물품비 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

7.보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.학교환경위생관리 3,322 3,172 150

1.먹는물관리 2,442 2,292 150

1.일반수용비 2,442 2,292 150 정수기유지보수 : 150,000원*1회= 150,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 11,802 13,352 -1,550

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 195 195 0

2.교육운영비 2,370 2,370 0

3.학생복지비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 135 135 0

2.학생복지운영 8,802 10,352 -1,550

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학생교과서구입 1,550 2,500 -950
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,550 2,500 -950
(경상)학생용교과서구입 : -950,000원*1회

=
-950,000

3.통학차량(임차)운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

4.학생교복구입 2,600 2,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

5.학생급식지원 552 1,152 -600

1.학생복지비 552 1,152 -600
조리교비급식일학생급식지원 : -600,000원

*1회=
-600,000

6.신입생체육복구입 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

3.기본적 교육활동 42,233 39,029 3,204

1.교과 활동 22,638 20,083 2,555

1.교과활동지원 8,954 5,388 3,566

1.교사용교과서(지도서)구입 106 200 -94

1.교육운영비 106 200 -94
(경상)교사용교과서(지도서)구입 : 

-94,000원*1종=
-94,000

2.기초학력지도 2,688 2,688 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

3.순회교사운영 4,910 0 4,910

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 3,710 0 3,710
(성립전_2추)순회교사여비 : 10,000원*171

회=
1,710,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*50

회*2명=
2,000,000

4.학력증진 1,250 2,500 -1,250

1.교육운영비 1,250 2,500 -1,250 학력향상운영비 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

2.국어 교과활동 160 160 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.사회 교과활동 590 420 170
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 590 420 170

1.운영수당 170 0 170 평화통일수업강사수당 : 170,000원*1회= 170,000

2.교육운영비 420 420 0

4.수학 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.과학 교과활동 4,910 4,960 -50

1.교과운영 4,910 4,960 -50

1.교육운영비 3,310 3,360 -50 과학행사용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 3,469 4,600 -1,131

1.교과운영 3,469 4,600 -1,131

1.교직원복지비 600 300 300 체육교사피복구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 2,869 4,300 -1,431
토요스포츠식비및간식비 : -1,431,000원*1

회=
-1,431,000

7.예술 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.예술동아리활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,258 1,258 0

2.교육운영비 742 742 0

8.외국어 교과활동 705 705 0

1.교과운영 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

2.창의적 체험활동 16,045 15,396 649

1.자율활동 8,570 8,270 300

1.학생회활동지원 1,490 1,440 50

1.학생복지비 1,490 1,440 50 학생자치활동용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.학예회 2,700 2,000 700
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 2,000 700
학예회용품구입(시상품 등) : 700,000원*1

회=
700,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 600 600 0

4.체육대회 400 550 -150

1.교육운영비 400 550 -150
출전비(식비,간식,교통비) : -150,000원*1

회=
-150,000

5.환경교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

6.인권교육 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 강사비  : -150,000원*2회= -300,000

7.지역연계특색프로그램 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,822 1,822 0

2.교육운영비 158 158 0

2.현장체험학습활동 2,327 2,714 -387

1.테마식현장체험학습 2,327 2,714 -387

1.여비 650 650 0

2.교육운영비 1,677 2,064 -387 간식비 : -3,000원*24명= -72,000

기타경비(입장료,진행용품,위탁수수료등)

 : -134,000원*1회=
-134,000

마을체험비 : -170,000원*1회= -170,000

식비 : -5,500원*2명= -11,000

3.동아리활동 1,720 720 1,000

1.동아리활동 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

2.학교스포츠클럽활동 1,480 480 1,000

1.학생복지비 1,480 480 1,000
(성립전_2추)배드민턴라켓 : 50,000원*10

개=
500,000

(성립전_2추)셔틀콕 : 15,000원*20개= 300,000

(성립전_2추)간식비 : 20,000원*10회= 200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 0 764 -764

1.봉사활동 0 764 -764

1.교육운영비 0 764 -764 봉사활동용품구입 : -20,000원*8종*2회= -320,000

봉사활동차량임차비 : -150,000원*2회= -300,000

봉사활동학생간식 : -3,000원*24명*2회= -144,000

5.진로활동 3,428 2,928 500

1.진로체험활동 3,428 2,928 500

1.교육운영비 3,428 2,928 500 진로활동차량비 : 500,000원*1대= 500,000

3.자유학기(년) 활동 3,550 3,550 0

1.자유학기(년)제활동 3,550 3,550 0

1.진로탐색활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.주제선택활동 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

3.예술,체육활동 644 644 0

1.운영수당 444 444 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교사연수및협의회 170 170 0

1.목적사업업무추진비 170 170 0

5.진로체험활동 1,176 1,176 0

1.교육운영비 1,176 1,176 0

6.교실수업개선(교과) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 9,452 8,552 900

1.방과후학교 운영 1,632 732 900

1.방과후학교운영 1,632 732 900

1.특기적성교육 732 732 0

1.교육운영비 732 732 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 30,000원

*3시간*10회=
900,000

2.독서활동 7,460 7,460 0

1.독서활동운영 7,460 7,460 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

3.기타 선택적 교육활동 360 360 0

1.다문화교육운영 360 360 0

1.다문화교육프로그램운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.교육활동 지원 49,626 36,076 13,550

1.교무업무 운영 3,068 3,500 -432

1.교무학사운영 3,068 3,500 -432

1.교무학사운영 818 1,250 -432

1.교육운영비 818 1,250 -432
교육계획서및학교요람제작 : -320,000원*1

회=
-320,000

학교현황판정비 : -112,000원*1회= -112,000

2.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육과정평가 240 240 0

1.교육운영비 80 80 0

2.일반업무추진비 160 160 0

5.환경정리 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0

2.생활지도운영 3,411 3,690 -279
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 1,320 1,320 0

1.학생생활지도 운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 320 320 0

2.학교폭력예방 1,584 1,584 0

1.CCTV설치운영비(렌탈) 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

3.학생안전교육 507 786 -279

1.안전교육 507 786 -279

1.교육운영비 507 786 -279 안전교육체험비 : -34,000원*1회= -34,000

학생식비 : -8,000원*24명= -192,000

학생간식비 : -3,000원*1명= -3,000

안전교육차량임차비 : -50,000원*1대= -50,000

3.연구학교 운영 23,920 18,920 5,000

1.연구학교운영 23,920 18,920 5,000

1.어울림학교운영 18,920 18,920 0

1.교육운영비 17,720 17,720 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.어울림학교교육환경개선사업 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)대형그늘막설치 : 5,000,000

원*1개=
5,000,000

4.학습지원실 운영 6,227 8,466 -2,239

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 6,027 8,266 -2,239

1.학교정보화지원 6,027 8,266 -2,239

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,511 4,750 -2,239 컴퓨터,프린터등 : -2,239,000원*1회= -2,239,000

5.교육여건 개선 13,000 1,500 11,500

1.교육환경개선 13,000 1,500 11,500

1.교실환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.관리실환경개선 2,500 1,000 1,500

1.비품구입비 2,500 1,000 1,500 관리실비품구입 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

3.학교자치복합공간조성 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
학교자치복합공간비품구입비 : 10,000,000

원*1회=
10,000,000

6.학교 일반운영 101,473 83,507 17,966

1.학교기관 운영 19,180 19,880 -700

1.부서기본운영 19,180 19,880 -700

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,460 13,160 -700

1.일반수용비 5,250 4,450 800 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

토너구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 6,710 8,210 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 620 620 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 220 220 0

4.학교자치활동지원 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.시설 장비 유지 80,643 61,977 18,666
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 80,643 61,977 18,666

1.공공요금및제세공과금 14,903 16,803 -1,900

1.전기요금 9,300 10,800 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 4,883 5,283 -400 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

2.시설관리용역 15,281 14,281 1,000

1.일반수용비 15,281 14,281 1,000 실내청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.시설일반관리 24,640 12,314 12,326

1.기간제직원인건비 338 812 -474 일용인부임 : -474,000원*1회= -474,000

2.일반수용비 21,302 11,502 9,800 소규모수선비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

시설소모품구입비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

산업안전보건용품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

폐기물처리비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 안전사다리구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

잔디깎이구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.화장실관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.시설관리원인건비 21,119 13,879 7,240

1.기간제직원인건비 19,249 12,009 7,240 (성립전_2추)기본급 : 21,000원*10월= 210,000

(성립전_2추)기본급 : 1,380,000원*4월= 5,520,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0
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3.학교운영 협력 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 150 150 0

1.학교운영협의회 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 248,259 214,108 34,151
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